
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

муниципального района 
Похвистневский Самарской 

области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

01.11.2024 №   753 

г. Похвистнево 

 

[О создании совета по улучшению 

инвестиционного климата в муниципальном 

районе Похвистневский Самарской области] 

 

В целях активизации работы по привлечению инвестиций в экономику 

муниципального района Похвистневский, обеспечения проведения 

последовательной и скоординированной  политики в области инвестиционной 

деятельности на территории муниципального района Похвистневский в 

соответствии с Законом Самарской области от 16.03.2006 № 19-ГД «Об 

инвестициях и государственной поддержке инвестиционной деятельности в 

Самарской области», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом района, Администрация муниципального района 

Похвистневский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Образовать координационный совет по улучшению инвестиционного 

климата и развитию малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального района Похвистневский   Самарской области.  

2. Утвердить Положение «О совете по улучшению инвестиционного 

климата и развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

районе Похвистневский Самарской области» согласно приложению №1. 

3. Утвердить состав совета по улучшению инвестиционного климата 

и развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе 

Похвистневский Самарской области согласно приложению №2.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы района по экономике и финансам, руководителя 

контрактной службы Мамышева М.К. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

6. Разместить настоящее постановление на сайте Администрации района. 

 

И.о.Главы района                                                             С.В. Черкасов 

 

 



Приложение №1  

к постановлению Администрации 

муниципального района 

Похвистневский Самарской области 

от  01.11.2024 года № 753 

 

 

Положение  

о совете по улучшению инвестиционного климата и развитию малого 

и среднего предпринимательства в муниципальном районе 

Похвистневский Самарской области 

 
В целях активизации работы по привлечению инвестиций в экономику 

муниципального района Похвистневский, обеспечения проведения 

последовательной и скоординированной политики в области инвестиционной 

деятельности на территории района определить основные направления 

деятельности совета по инвестициям и развитию малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном районе Похвистневский Самарской 

области (далее – Совет по инвестициям) в соответствии с настоящим 

Положением. 

1. Общие положения 
 

1.1. Совет по инвестициям является коллегиально–совещательным 

органом, обеспечивающим взаимодействие органов местного самоуправления 

муниципального района Похвистневский Самарской области (далее - район), 

организаций, независимо от их организационно-правовой формы, в целях 

предварительного рассмотрения вопросов и подготовки предложений об 

улучшении инвестиционного климата в районе. 

1.2. Образование, реорганизация и упразднение Совета по инвестициям, 

утверждение его персонального состава осуществляются Главой 

муниципального района Похвистневский Самарской области (далее – Глава 

района). 

1.3. Совет по инвестициям в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Самарской области, а также 

настоящим Положением. 

 

2. Задачи и функции совета по инвестициям 

 

2.1. Основной задачей Совета по инвестициям является: 

- Организация взаимодействия органов местного самоуправления, 

организаций, независимо от их организационно-правовой формы, по вопросам 

реализации единой политики в области инвестиционной деятельности на 

территории района. 

2.2. Совет по инвестициям для решения возложенной на него задачи 

осуществляет следующие функции: 



- подготовка предложений о приоритетных направлениях и 

стратегических целях реализации инвестиционной политики; 

- проведение анализа инвестиционных проектов на предмет 

целесообразности их реализации в районе и необходимости (возможности) 

оказания государственной поддержки в соответствии с действующим 

законодательством; 

- оказание содействия в создании условий для реализации 

инвестиционных проектов в районе; 

- оказание содействия в снижении административных барьеров, в том 

числе в части сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи 

разрешительной документации; 

- оказание содействия в создании необходимых условий для 

рационального размещения производительных сил на территории района; 

 рассмотрение возможности размещения новых производственных 

объектов на территории района; 

 рассмотрение проекта плана создания в районе инвестиционных 

объектов и объектов необходимых транспортной, энергетической, социальной 

и других инфраструктур; 

- рассмотрение и принятие решений о целесообразности внесения на 

рассмотрение администрации района проектов нормативно-правовых актов в 

части развития инвестиционной деятельности на территории района; 

- оказание содействия в установлении единых требований к основным 

критериям поддержки реализации инвестиционных проектов за счет средств 

федерального бюджета и бюджета Самарской области; 

- осуществление контроля за выполнением принятых на заседаниях 

Совета по инвестициям решений; 

- внесение в установленном порядке предложений по вопросам, 

относящимся к компетенции Совета по инвестициям, на рассмотрение Главы 

района и органов местного самоуправления района; 

- рассмотрение предложений о реализации инвестиционных проектов в 

районе, осуществление мониторинга реализации инвестиционных проектов в 

районе; 

- осуществление иных функций, необходимых для решения задач, 

возложенных на Совет по инвестициям. 
 

3. Права совета по инвестициям 

 

В рамках предоставленных полномочий совет по инвестициям имеет 

право: 

3.1. вносить предложения о совершенствовании нормативной правовой 

базы в сфере регулирования инвестиционной и предпринимательской 

деятельности в районе на рассмотрение Главы района; 

3.2. рекомендовать профильным структурным подразделениям 

администрации района и иным органам рассматривать предложения Совета по 

инвестициям по вопросам, отнесенным к его компетенции; 



3.3. запрашивать в установленном порядке от организаций, независимо от 

их организационно-правовых форм и ведомственной принадлежности, 

информацию, необходимую для деятельности Совета по инвестициям; 

3.4. приглашать и заслушивать на заседаниях Совета по инвестициям 

должностных лиц территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти Самарской области, 

представителей органов местного самоуправления района и иных 

муниципальных образований, расположенных на территории Самарской 

области, общественных объединений, организаций, участвующих в 

инвестиционных процессах,  потенциальных инвесторов по вопросам, 

относящимся к компетенции Совета по инвестициям; 

3.5. рассматривать на заседаниях Совета по инвестициям вопросы, 

относящиеся к его компетенции, и принимать по ним решения; 

3.6. образовывать рабочие группы для оперативной и качественной 

подготовки материалов по вопросам, относящимся к компетенции Совета по 

инвестициям, и в случае необходимости привлекать к их работе ученых и 

специалистов, не входящих в состав Совета по инвестициям. 

 

4. Регламент деятельности совета по инвестициям 

 

4.1. Совет по инвестициям состоит из председателя Совета по 

инвестициям, заместителей председателя Совета по инвестициям, секретаря 

Совета по инвестициям и членов Совета по инвестициям. 

4.2. Председателем совета по инвестициям является Глава района.  

4.3. Заместителем председателя является Первый заместитель Главы 

района. 

4.4. Совет по инвестициям осуществляет свою деятельность в виде 

заседаний.  

4.5. Заседания совета по инвестициям проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в квартал в соответствии с планом 

работы Совета по инвестициям. 

Внеплановые заседания Совета по инвестициям проводятся по мере 

необходимости по решению председателя Совета по инвестициям. 

Повестка дня заседания Совета по инвестициям и материалы к заседанию 

Совета по инвестициям рассылаются всем членам Совета по инвестициям не 

позднее чем за пять календарных дней до заседания. 

4.6. Заседание считается правомочным для принятия решений при 

наличии не менее 2/3 списочного состава членов совета по инвестициям. 

Решения Совета по инвестициям принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета 

по инвестициям. 

Каждый член Совета по инвестициям обладает правом одного голоса. 

Члены Совета по инвестициям обладают равными правами при обсуждении 

вопросов и принятии решений. 

Члены Совета по инвестициям принимают участие в заседаниях Совета 

по инвестициям лично без права замены. В случае равенства голосов при 



голосовании голос председательствующего на заседании Совета по 

инвестициям является решающим. 

Решения Совета по инвестициям носят рекомендательный характер. 

Замена члена Совета по инвестициям возможна в исключительных 

случаях. Исключительными случаями для замены члена Совета по инвестициям 

являются: 

ежегодный оплачиваемый отпуск члена Совета по инвестициям; 

производственная командировка члена Совета по инвестициям; 

нетрудоспособность члена Совета по инвестициям по причине болезни. 

4.7. Заседания совета по инвестициям проводятся под руководством 

председателя Совета по инвестициям, а в случае его отсутствия — одного из 

заместителей председателя Совета по инвестициям. 

4.8. В заседаниях Совета по инвестициям могут принимать участие 

должностные лица территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти Самарской области, 

органов местного самоуправления района и иных муниципальных образований, 

расположенных на территории Самарской области, общественных 

объединений, организаций, участвующих в инвестиционном процессе, не 

входящие в его состав. 

4.9. Решения Совета по инвестициям оформляются протоколами, 

которые подписываются председательствующим на заседании Совета по 

инвестициям и секретарем Совета по инвестициям. 

Решения Совета по инвестициям направляются членам Совета по 

инвестициям и в случае необходимости участникам заседания Совета по 

инвестициям в течение десяти дней со дня их принятия. 

4.10. Председатель Совета по инвестициям или один из заместителей 

председателя Совета по инвестициям: 

осуществляет непосредственное руководство деятельностью Совета по 

инвестициям; 

планирует деятельность Совета по инвестициям, проводит его заседания, 

подписывает от имени Совета по инвестициям все документы, связанные с его 

деятельностью; 

распределяет обязанности между членами Совета по инвестициям и 

рабочих групп; 

в случае необходимости приглашает в качестве консультантов 

специалистов, обладающих необходимыми знаниями в области инновационной 

и (или) инвестиционной деятельности и квалификацией, на безвозмездной 

основе; 

принимает решение о включении в состав Совета по инвестициям новых 

членов и (или) об исключении членов Совета по инвестициям из его состава. 

Исключение членов Совета по инвестициям из его состава 

осуществляется при наступлении любого из следующих оснований: 

добровольный отказ члена Совета по инвестициям от членства в Совете 

по инвестициям; 

отсутствие члена Совета по инвестициям на трех и более заседаниях 

Совета по инвестициям без уважительной причины. 



Исключение члена Совета по инвестициям из его состава может быть 

также осуществлено по иным основаниям в соответствии с решением 

председателя Совета по инвестициям или одного из его заместителей. 

4.11. Секретарь Совета по инвестициям: 

организует заседания Совета по инвестициям, информирует членов Совета 

по инвестициям и приглашенных на заседание Совета по инвестициям лиц, 

указанных в пунктах 3.4, 3.6 настоящего Положения, о дате, времени, повестке 

дня и месте проведения заседания Совета по инвестициям, по вопросам, 

относящимся к компетенции Совета по инвестициям; 

формирует проект повестки дня заседания Совета по инвестициям, 

организует оформление материалов заседания Совета по инвестициям; 

направляет членам Совета по инвестициям и в случае необходимости 

лицам, указанным в пунктах 3.4, 3.6 настоящего Положения, материалы по 

вопросам деятельности Совета по инвестициям; 

выполняет поручения председателя Совета по инвестициям и его 

заместителей по вопросам организации деятельности Совета по инвестициям; 

ведет делопроизводство и оформляет протоколы заседаний Совета по 

инвестициям; 

обеспечивает подготовку проектов планов работы Совета по инвестициям; 

контролирует выполнение решений Совета по инвестициям; 

выполняет по указанию председателя Совета по инвестициям другие 

функции, связанные с работой Совета по инвестициям. 

4.12. По результатам рассмотрения представленных на заседание Совета по 

инвестициям материалов инициаторам инвестиционных проектов выдается 

выписка из протокола заседания Совета по инвестициям. 

4.13. В случае несогласия с принятым решением член Совета по 

инвестициям вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое 

подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Совета по 

инвестициям, о чем делается соответствующая отметка в протоколе. 

4.14. Организационное и информационно-аналитическое обеспечение 

деятельности Совета по инвестициям возлагается на профильное структурное 

подразделение администрации района. 

 
 

 

 



Приложение №2  

к постановлению Администрации 

муниципального района 

Похвистневский Самарской области 

от  ___________ года №___ 

 
 

СОСТАВ 

совета по улучшению инвестиционного климата 

при Главе муниципального района Похвистневский Самарской области 

 

 

Председатель Совета по инвестициям – Рябов Юрий Федорович, Глава 

муниципального района Похвистневский Самарской области; 

Заместитель председателя Совета по инвестициям – Черкасов Сергей 

Владиславович, Первый заместитель Главы района по социальным вопросам; 

Заместитель председателя Совета по инвестициям – Мамышев Мударис 

Касымович, заместитель Главы района по экономике и финансам, руководитель 

контрактной службы; 

Секретарь Совета по инвестициям – Макарова Елена Ивановна, 

начальник отдела экономики и реформ; 

Члены совета по инвестициям: 

Руководитель Похвистневского управления развития АПК-заместитель 

Главы района - Ефремов Аркадий Александрович; 

Заместитель Главы района по капитальному строительству, архитектуре 

и градостроительству, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству - 

Райков Сергей Владимирович; 

Руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом – 

Денисова Ольга Александровна; 

Руководитель МКУ «Управление капитального строительства, 

архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства» 

муниципального района Похвистневский Самарской области - Максаева 

Марина Анатольевна; 

Руководитель Финансового управления – Молянова Лилия Леонидовна; 

Председатель Собрания Представителей муниципального района 

Похвистневский Самарской области — Самойлова Татьяна Ивановна; 

Руководитель Территориального объединения работодателей 

муниципального района Похвистневский Самарской области "Союз 

работодателей" - Иваев Салават Халилуллович; 

Директор ООО «Золотой хмель», председатель Собрания 

представителей сельского поселения Стрый Аманак – Худанов Евгений 

Петрович; 

Главы сельских поселений района (по согласованию). 


